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„Banca Românească din Valea-Someşulai 
„Creditul Bănăţan'' Lugoj. 

O mişcare economică lăudabilă. 
In 17 Ianuarie anul curent s'a ţinut la 

primăria oraşului Cluj o conferinţă, la care 
au participat 55 proprieiari rurali spre a lua 
iniţiativa pentru formarea unui institut de 
credit fonciar rural. 

In această conferinţă s'a stabilit textul 
statutelor şij al actului constitutiv pentru cre­
area acestei instituţiuni. 

Se ştie* ̂ că legislaţia anilor din urmă 
s'a ocupat mult cu chestiunile economice şi 
financiare. Intre altele, în anul 1923 s'a codi­
ficat şi promulgat legea Societăţilor civile de 
credit fonciar rural, publicată în „Monitorul 
Oficial" No. 67 din 1923. 

Era şi timpul suprem să se aducă această 
lege, pentru-că agricultorii, lipsiţi fiind de cre­
ditele ieftine, cu cari erau obişnuiţi mai 
înainte, în mare parte au ajuns avizaţi la îm­
prumuturi cu totul nepotrivite naturei econo­
miei agricole, dată fiind marea disproporţie 
între renta pământului şi dobânzile unor bănci, 
cari i-au reformat vechile şi bunele obiceiuri, 
fără să mai amintim de bancheria clandestină 
şi de uzura, care a rămas moştenitoarea uni­
versală a comerţului catenar din vremea mare­
lui râsboi. 

In afară de toate acestea, nici chiar băn­

cile însufleţite de cea mai curată bunăvoinţă 
faţă de plugari, mai ales în criza financiară 
permanentă, nu mai erau în stare a satisface 
măcar în parte trebuinţele de credit agricol 
ale populaţiunei. 

Legislaţia veche, dar mai ales legea din 
1876 art XXXVI, tăcea posibil agricultorilor să 
fie serviţi cu credite ieftine şi în condiţii cât 
se poate de favorabile. 

In părţile ardelene şi bănăţene erau vre-o 
12—13 institute, cart se ocupau cu împru­
muturile hipotecare şi cu emisiunea de scrisuri 
fonciare, cu creditele cambiale cu acoperire 
hipotecară şi alte împrumuturi ieftine spre 
înlesnirea producţiei agricole. Astăzi băncile 
acestea rupte fiind de legăturile vechi şi ne-
având posibilitatea de plasare a scrisurilor 
fonciare din simplul motiv, câ singura bursa 
din ţară, bursa din Bucureşti nu cotează nici 
un efect din Ardeal şi Bănat,* au fost nevoite 
să-şi abandoneze această parte importantă din 
activitatea lor, să-şi lichideze vechile stocuri 
de credite hipotecare şi scrisori fonciare. 

In ţaţa întreagă singur institutul de credit 
fonciar rural din Bucureşti a mai rămas pe 
terenul creditului fonciar agricol, dar şi acesta, 
fie din cauza distanţelor, fie din cauza forma­
lităţilor grele de îndeplinit, nu poate satisface 
nevoile de credit agricol mai ales la popula-
ţiunea din Ardeal şi Bănat. 

Tocmai din motivul acesta credem, că 
se face un lucru bun atunci, când pe baza 

* (Nota : , R e ş i ţ e I e v şi „Albinele" sunt negociate numa i 
în culise), 
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legii citate mai sus, se formează o instituţie 
de credit fonciar rural şi pentru aceste ţinu­
turi provăzute cu instituţia cărţilor funduare. 

Forţa şi iritensivitatea producţiei econo­
mice binepricepute a populaţiei din Ardeal şi 
Bănat merită să fie considerate, ca elemente 
de calculaţiune. 

Legea din 1923 dă societăţilor civile de 
credit fonciar rural o mulţime de favoruri, 
dar totodată le obligă, ca în privinţa dobân­
zilor să nu treacă peste anumite margini. Şi, 
cu toate acestea creditul fonciar rural, condus 
cuminte şi circumspect, pe lângă servirea cli' 
entelei sale, poate realiza câştiguri destul de 
însemnate, cari pot mulţumi şi pe acţionari. 
Intre altele se menţionează, că actele acestei 
instituţiuni sunt învestite cu tăria actelor pub­
lice, la rezolvirea chestiunilor oficiale are pre­
cădere, urmărirea debitorilor îndărătnici se 
face fără intervenţie judecătorească, fără pro­
cedura executională civilă. 

Legea amintită mai sus pretinde, ca pen­
tru început să se grupeze minimum 100 pro-
prietari rurali, a căror avere imobilă după 
matricola impozitului fonciar reprezintă cel 
puţin 53,000.000'— lei şi cari semnează un 
capital social de 20 ,000 .000' - lei, plătind drept 
prim vărsământ 2 0 % a nominalului, adecă 
cu 1 0 % mai puţin decăt măsura pretinsă de 
legea şi codul de comerţ pentru societăţile 
anonime. Astfel, pentru înregistrarea firmei nu 
se cere efectiv mai mult decât patru milioane 
de lei. Este natural, că capitalul de 20,000,000'— 
lei se va cere acţionarilor în rate şi la inter­
vale de timp potrivite. De altă parte însă pla­
sarea unui S toc de acţiuni, de cari fondatorii 
ar vrea să se despartă, este uşor posibila, căci 
fiecare împrumutat are să semneze la lichi­
darea împrumutului cel puţin 2 % a capitalului 
împrumutat, drept capital social. Ori, institu-
ţiunea va rămânea la capitalul social de 
20,000.000'— lei până atunci, până când vor 
mai fi acţiuni de plasat, în timp ce capitalul 
vărsat va creşte în mod automat şi în con­
tinuu prin cotizaţiile împrumutaţilor, deoarece 
legea nu pune aici nici o limită. Constituirea 
societăţii nu atârnă dela autorizaţia de func­
ţionare a guvernului, căci, împlinind formele 
legale, această autorizaţie se dă din partea 
Tribunalului competent şi înregistrarea urmează 
pe această bază. Legea se completează de 
altfel şi prin dispoziţiile Codului de Comerţ 
Român. 

Operaţiunile sunt următoarele: 

1. împrumuturi hipotecare prin emisiune 
•de scrisuri fonciare; 

2. Finanţarea întreprinderilor pentru ex­
ploatarea de orice fel a solului şi industriali­
zarea produselor lui; 

3. Finanţarea şi efectuarea lucrărilor tech-
nice privitoare la industriile şi întreprinderile 
agricole; 

4. înfiinţarea de intrepozite şi magazine 
generale pentru produsele solului şi derivatele 
lor; efectuarea operaţiunilor prevăzute de le­
gea din 28 Iunie 1881 asupra magazinelor 
generale (warante); 

5. Efectuarea împrumuturilor pe gaj asu­
pra productelor agricole de orice natură şi 
derivatelor de industrie agricole, precum şi 
asupra vitelor şi întregului material de exploa­
tare a întreprinderilor şi industriilor prevăzute 
Ia punct 2. numai Cu membrii societăţii; 

6. Efectuarea tuturor operaţiunilor de 
bancă numai Cu membrii societăţii şi cu so­
cietăţile şi asociaţiile agricole; 

7. Efectuarea operaţiunilor de scont pen­
tru agricultori; 

8. Reescontarea la Baaca Naţională a 
portofoliului lor, chiar cu o singură semnătură, 
în afară de cea proprie. 

Cu alte cuvinte un câmp larg de activi* 
tate pe terenul economic, care cuprinde în-
tr'adevăr toate variaţiile de trebuinţe de cre­
dit ale agricultorilor. 

Isvoarele de bani sunt următoarele: 
a) Capitalul social, 
b) Scrisurile fonciare, 
c) Obligaţiuni emise până la suma ca­

pitalului social şi obligaţiuni emise pentru 
ameliorări agricole; 

d) Reescontul portofoliului la Banca Na­
ţională ; 

e) Fondurile, depunerile în Cont>curent 
şi cu libel şi împrumuturile de altă natură. 

Fondurile, de altfel, sunt diferite. In pri­
mul rând un fond de garanţie al scrisurilor 
fonciare, care se alimentează până ajunge 
cifra de 5 % a scrisurilor fonciare emise şi 
care se formează din cotizaţia de 1/4% plă­
tită de împrumutaţi; apoi fondul de garanţie 
al obligaţiunilor emise, care creşte până la 
2 0 % a stocurilor de obligaţiuni şi care se ali­
mentează de asemenea cu 1/4% plătite de 
împrumutaţi. 

Din beneficiile anuale se formează un 
fond general de rezervă, care se dotează con­
form statutelor. 



In sfârşit societatea poate forma şi alte 
fonduri de rezervă speciale pentru singuratici 
rami de operaţiune. 

Pentru activarea societăţii proiectate se 
face propagandă în cercurile agricultorilor. Se 
vor ţinea în diferite Centre de judeţe confe­
rinţe pentru explicarea formalităţilor de în­
deplinit şi totodată cu aceasta ocaziune se 
vor înscrie şi acţionarii fondatori, până se va 
ajunge la limita prevăzută de lege, când apoi 
se vor face paşii pentru înregistrarea şi înce­
perea activităţii. 

Pe scurt procedura de subscriere este 
următoarea: 
# a) Acţionarul va avea să dovedească prin 
acte dela cartea funduarâ (prin extras sau ade­
verinţă), că este proprietar rural; 

b) Printr-un certificat dela administraţia 
financiară va dovedi, cât este valoarea imobi­
lelor sale conform matricolei de impozite; 

c) Va subscrie statutele şi actul consti' 
tutiv î n a i n t e a notarului public, numind suma 
acţiunilor subscrise; 

d) Totodată v a plăti în numerar 20% a 
Capitalului subscris ş i câte 20.— Lei de a c -
ţie drept speze de fondare. 

După cum s e vede, forma acestei socie­
tăţi civile de credit fonciar este asemănătoare 
societăţilor anonime însă cu anumite abateri 
esenţiale, dar nu se poate confunda nici cu 
cooperativele nici cu societăţile anonime, cli­
entela fiind compusă din acţionarii ei şi benefi­
ciile revenind în parte economiei generale 
a ţării. 

Nu putem accentua din destul, că e de 
datorinţa fiecărui agricultor, ca să sprijinească 
această mişcare economică mai ales acum la 
început prin subscrierea de acţii, cu scopul, 
ca mai târziu şi anume după constituire sâ 
poată uza de creditele eftine şi de condiţiile 
favorabile puse la împrumuturi, căci după re-
ferinţele de dobânzi actuale, sarcinile nu vor 
trece peste 10% anual după capitalurile îm­
prumutate. 

Această instituţie nu însemnează nici o 
concurenţă băncilor existente, din contră le 
uşurează în multe cazuri situaţia financiară 
în vederea mobilizării creanţelor. 

Sâ sperăm, că atât băncile noastre, cât 
şi camerele agricole şi agronomii mai de 
frunte vor sprijini cu tot zelul această institu­
ţie de folos indiscutabil chiar pentru înşişi 
acţionarii economi şi clienţi, dar în acelaşi 

timp de însemnătate economică atât de mare 
pentru progresul general al ţării. 

D. ffaţiu 

Taxele fiscale pe moşteniri. 
Articolele 19—23 din noua lege a timbrului cu­

prind dispoziţiile privitoare la impozitele aşezate pe 
moşteniri, donaţiuni şi liberalităţi între vii. 

Textul definitiv al proiectului de lege, în ce pri-
priveşte categoriile şi articolele menţionate aici, s-a 
stabilit deja în comisiunea fiscală parlamentară. 

Pentru orientarea cetitorilor noştri publicăm 
aici textul referitor: 

Art. 19. — Sunt supuse unui imoozit. calculat 
la suta de lei, asupra valorii nete cuvenite fiecărui 
moştenitor, legatar sau donatar după progresiunea 
prevăzută în tariful de mai j o s : 

§ 1. Succesiunile testamentare şi ab infestat, sub­
stituţiile fidei comisare, legatele fie pure şi simple, 
fie remuneratorii, transmisiunile de nudă proprietate 
în favoarea copiilor atribuită din averea soţului vi­
novat prin divorţ, donaţiunile de orice fel de bunuri 
cum şi darurile manuale, cu excepţia prezenturilor 
până la valoarea de lrj.OOO relevate prin acte şi 
recunoaşterile părţilor şi orice alte liberalităţi între vii. 

Sunt de asemenea supuse aceluiaş impozit şi 
întoarcerile de bunuri dăruite, cum şi averile celor 
declaraţi absenţi şi celor declaraţi morţi, potrivit le­
giuirilor în vigoare. 

Când moştenirea sau părţile ce o alcătuiesc, 
legatele sau liberalitătile vor depăşi suma de lei 
20.000.000, se va aplica global asupra porţiunilor 
cari trec de 20.000 0o0 lei procentul ultimei fracţiuni 
(dela 10—20.000 000 sporit cu câte 3 la sută pentru 
fiecare milion sau fracţiune de milion în plus, fără 
ca maximum acestui procent să poată trece de, 40 
Ia sută pentru descendenţi, 50 la sută pentru cele­
lalte rude până la al IV-lea grad şi 60 la sută pentru 
străini. 

Primele două fracţiuni, împreună cu prima cifră 
dm coloana a 3-a, cari servesc de bază pentru apli­
carea tarifului de mai sus, se vor socoti în prima 
perioadă de 3 ani dela punerea în aplicare a pre­
zentei legi cu de 10 ori mai mult de cum sunt tre­
cute în acest tarif, iar cele următoare cu de 5 ori 
mai mult. 

Această dispoziţie va putea să fie modificată 
după trecere de 3 ani prin legea bugetară de în­
dată ce cursul leului faţă de valoarea lui actuală 
s'ar schimba cu mai mult de o treime, în raport cu 
diferenţa Iui din momentul aplicării acestei legi. 



Atât soţul, cât şi soţia, când urmează la moşte­
nire unul altuia precum şi moştenitorii direcţi de pri­
mul grad, vor plăti taxele de succesiune reduse la 
jumătate, dacă averea rămasă nu trece în totalitatea 
ei de loO.OOO lei. Limita de loO.OrjO lei se va schimba 
de plin drept odată cu modificarea bazei de calcul 
arătată în precedentele aliniate, urmând întocmai a-
ceeaş variaţiune. 

§ 2. Legatele cu caracter remuneratoriu pentru 
cota-parte din valoarea lor ce nu trece de 3 la sută 
din valoarea moştenirii în succesiunile cu un activ 
net de lei 500.000, de 5 Ia sută din valoarea lor în 
succesiunile cu un activ net cuprins între 500.000 şi 

§ 4 . Legatele până Ia valoarea de 30.000 lei 
făcute persoanelor, cari au fost în serviciul defunc­
tului 3 ia sută. 

Tot ce trece de această sumă este supus taxării 
conform tarifului de mai jos. 

§ 5. In caz de renunţare la moştenire abintes-
tat sau la o dispoziţie testamentară, dreptul datorit 
fiscului de către moştenitorii, cari profită, nu poate 
fi inferior acelui, pe care ar trebui să-1 achite re-
nunţătorul. • 

§ 6. înzestrările şi donaţiunile cu titlul de dotă 
şi cootra-dotă, 1—2 impoz. din tarif p. succesiuni. 

Aceste.impozite se vor achita Ja facerea actului 

Tarif aplicabil f racţ iuni i cuprinse î n t r e * 
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1 
Descendenţi în linie directă gra-

3 4 5 6 7 9 11 13 15 17 20 

2 
Descendenti în linie directă gra­

dul II 3 45 55 65 75 95 115 135 15 5 18 21 

3 
Descendenţi în linie directă dela 

4 ' 5 6 7 8 10 12 14 16 19 22 

• 4 
Ascendenţi în linie directă gra­

dul I 5 6 7 8 9 11 13 15 17 20 23 

5 
Ascendenţi în linie directă dela 

5 5 7 8 9 10 12 14 16 18 22 25 

6 6 8 10 13 15 18 21 24 27 30 34 

7 
Intre unchi sau mătuşi şi nepoţi 

8 11 13 16 18 21 24 27 30 34 37 

8 
Celelalte rude până la gradul IV 

10 13 17 20 22 25 28 31 34 36 39 

9 
Străini şi rude dela al IV lea grad 

în sus prin testament 13 17 20 24 2 7 31 35 39 43 46 49 

5.000.000 şi de 10 la sută din valoarea lor în suc­
cesiunile cu un activ net ce trece 5.000.000 se ta­
xează cu impozitul cel mai redus din tariful pentru 
succesiuni. 

Pentru diferenţe de valoare ce depăşesc cuan­
tumul cotelor de mai sus se va aplica tariful obişnuit. 

§ 3. Legatele, donaţiunile făcute în ţară insti-
tuţiunilor publice de educaţie sau binefacere din ţară 
cum şi în genere, de interes obştesc, sau în scop 
cultural sau de binefacere, oricare va fi valoarea lor, 
2 ia su tă-

Când soţia se înzestrează singură, 1—2 din 
impozit prevăzut în acelaşi tarif cl. I. 

Art 2o. — Când un moştenitor, legatar sau do­
natar, a mai primit dela defunct sau donator direct 
sau indirect prin asigurări sau angajamente contrac­
tate în timpul vieţei una sau mai multe liberalităţi, 
impozitul proproţional se va calcula potrivit tarifului 
asupra sumei globale a tuturor libertăţilor, la cari 
se adaugă valoarea părţilor nete transmise prin suc­
cesiune. Se va deduce impozitul aferent la liberali-
tăţile anterioare calculate după tariful actual, iar 



impozitul la dotele raportate se vor socoti dublu 
după acelaş tarif. 

Când moştenitorul, legatarul sau donatarul nu 
va declara toate libertăţile primite anterior dela de­
funct sau donator, vor fi impuşi a plăti pe lângă 
diferenţă de impozit o amendă egală cu de două ori 
această diferenţă. 

Art. 21. — Dreptul de moştenire abintestat dela 
al IV-lea grad exclusiv se desfiinţează. Patrimoniile 
defuncţilor fără testament şi fără rude până la acest 
grad trec în folosul fiscului pentru alimentarea fon­
dului cultural şi asistenţă prevăzută Ia art. 72 al legii 
de unificare a impozitelor directe. 

Dreptul de moştenire a soţilor supravieţuitori 
este şi rămâne neatins în cadrul legiuirilor civile în 
vigoare. 

Art. 22. — Fondul de comerţ, dreptul de far­
macie, dreptul de autor şi brevetele de invenţiune, 
rentele şi orice sume datorite de asigurători, prin 
moartea asiguratului fac parte integrantă din succe­
siunea defunctului. 

Plata impozitelor se va face la lichidarea asi­
gurării sau la deschiderea succesiunii asiguratului. 

Societăţile de asigurare, casele de bancă şi de 
scont şi în genere toţi cei ce deţin bani sau valori 
aparţinând unei secesiuni, sunt datori sub sancţiu­
nea prevăzută de art. 91, să avizeze despre aceasta 
administraţiile financiare ori pe ministerul de finanţe. 

Societăţile de mai sus şi particularii nu vor 
putea dispune eliberarea unor asemenea bani sau 
valori şi nici societăţile anonime pe acţiuni nu vor 
putea opera nici un fel de transferi de acţiuni în 
înregistrare decât, dacă se justifică plata taxelor suc­
cesorale cuvenite fiscului sau dacă această eliberare 
a fost autorizată în mod special de justiţie ori de 
autorităţile de mai sus. 

Art. 23. — Averea imobiliară aflată în ţară este 
supusă la impozitul succesoral, indiferent, dacă suc­
cesiunea s'a deschis în ţară sau străinătate 

Averea mobiliară aflată în ţară este supusă la 
impozit chiar când succesiunea nu este deschisă în 
ţară, oricare ar fi domiciliul ori naţionalitatea de­
functului. 

Este supusă la impozitul succesoral şi averea 
de orice fel aflată în străinătate, rămasă în succe­
siunea unui supus român, dacă nu este supusă la 
acest impozit în acea ţară. 

Dacă esfe impusă la un impozit mai mic se va 
plăti diferenţa. 

in caz, când averea rămasă consistă în vase 
piutitoare, sunt supuse taxării indiferent dacă sunt 

matriculate la un port afară din ţară (port d'attache), 
când defunctul a avut domiciliul sau reşedinţa în ţară. 

Vasele înmatriculate într'un port român sunt 
supuse taxării indiferent, dacă defunctul a avut sau 
nu domiciliul în România. 

Legea timbrului şi societăţile 
de asigurare. 

Dispoziţii a d m i s e de comisia f iscală in interesul 
unificării l eg i s l a t ive 

Comisia fiscală împreună cu comisia de legis­
laţie civilă a Camerei a terminat lucrările de revi­
zuire a cotelor prevăzute în proiectul de lege a tim­
brului pentru taxele de timbru şi succesiuni. 

In penultima şedinţă s'a reluat, după stăruinţa 
d-lui I. Lapedatu, discuţia asupra impozitului apli­
cat primelor de asigurare, admiţându-se propunerea 
d-sale, ca să se adaoge la pasagiul referitor la asi­
gurările pentru incendiu, transporturi, e tc , cuvintele: 
„având asigurătorul dreptul să urmărească încasarea 
tuturor primelor exigibile în cursul contractului". 

Acest adaos era necesar în interesul unificării 
iegislative, întrucât după codul comercial maghiar 
aplicabil încă în Ardeal, asigurătorul nu este învestit 
cu drpptul de a urmări încasarea ratelor neachitate 
de cel asigurat. 

Asigurările pentru incendiu şi celelalte riscuri 
— exciusiv asigurările asupra vieţii — au rămas 
impuse cu 3 la sută dela 5 la sută cât era în proiect. 

Au fost impuse însă cu 50 bani la sută reasi­
gurările, după sistemul existent şi azi în Ardeal şi 
Ungaria. 

Prin lege s'a acordat apoi societăţilor de asi­
gurare un termen pentru plata taxelor reţinute în 
cursul unei luni — şi anume până la finele lunei 
următoare. 

In şedinţa următoare comisia a continuat dis­
cuţia asupra capitolelor referitoare la modul de per­
cepere a taxelor de timbru şi succesiuni şi la resti­
tuirea taxelor şi impozitelor, fără să fie adus modi­
ficări esenţiale textului original. 

Secţia Cluj a Corpului Contabililor. 
Adunarea generală a Corpului Contabililor, Secţia 

Cluj, s'a ţinut Duminecă în 31 Ianuarie a, c. înedif. 
Băncii Agrare. S'au aprobat socotelile anuale, s'a 
dat descărcarea vechiului Consiliu şi s'a ales noul 
Consiliu de administraţie pe proximii doi ani în per­
soanele Dior: 

Josif Albon 
E. Babeş 
Sabin Cioran 
Victor Dimitriu 
Josif Gârbacea 
Nicolae Munthiu 
Traian Nichiciu 
Vasile Vlaicu 



„ B A N C A Î N V Ă Ţ Ă T O R I L O R " S. A. C L U J . 

CONVOCARE. 
Domnii acţionari ai .Băncii învăţătorilor" S. A. Cluj se convoacă la 

Adunarea generală ordinară 
care se va ţinea în Cluj la 21 Mart ie 1926 oa re l e 3 p . m. în localul societăţii din Cluj, Piaţa Ştefan cel 
Mare No. 5 cu următoarea 

O R D I N E D E Z i : 
1. Deschiderea şi consti tuirea adunării . 
2. Raportul Consiliului de administraţie şi al Comisiei de 

cenzori. 
3. Stabilirea bilanţului pe anui 1926 şi votarea absoluto-

rului Consiliului de administraţie şi Comisiei de cenzori. 
4. Distribuirea profitului n e t 
5. Alegerea alor 5 membri in Consiliul de administraţie 

şi a unui membru In Comisia de cenzori. 
6 Fixarea mărcilor de prezenţă pe anul 1926. 
7. Eventuale propuneri conform Statutelor. 

Active 

S. Închiderea adunări i . 
In cazul, că nu vor fi prezente voturile cerute de alin. 

1 din Art. 15 al Statutelor, prin aceas ta se convoacă o nouă 
adunare generală pe ziua de 28 Mart ie 1926 la oarele 3 p. m. 
în localul societăţii din Cluj. Piaţa Ştefan cel Mare Mo. 5 cu 
aceias ordine de zi, când în baza Art. 15 alin. 2 din Statutele 
societăţii s e vor aduce hotărâri valide fără considerare la nu­
mărul acţionarilor şi voturilor prezente. 

Cluj, la 29 Ianuarie 1926. 
Consiliul de adminis t ra ţ ie . 

P a s i v e CONTUL BILANŢ ÎNCHEIAT LA 31 DECEMVRIE 1925 

Numera r in casă . . 
Scon t 
Conturi Curente . . . 
Ffecte 
Div. conturi debitoare 
Mobilier după amortiz. 

Secţia. Librăriei: 
Marfă în l i b ră r i e : 

a) proprii 599922 
¿0 în comision 399970 
c) r amburse neincas . 

Debitori 
Edituri . . . . . . 

999892 
66508 50 

245619 
5137675 

854186 
103800 

7273 
160200 

1066400 
88556 

9330 

6508753 

1164287 

76 

507673041 

7673041 
I I 

26 

26 

Capital societar . . . 
Fond d e r e s e r v ă . . . 
Fond pt local de b a n c ă 
Fondul l ibrăriei . . . 
Fondul tipografiei . . 
Fondul de pens ie al 

funcţionarilor . . . 
Depuneri sp r e fructific. 
Reescon t 
Depozi te de casă . . 
Dividendă neridicată . 
In terese anticipate . . 

Secţia Librăriei: 
Cărţi In comision . . 
Diverşi creditori . . . 
Profit net 

27500 
2000 

41000 
€000 I— 

1000000 

78500 

33000 
4609456 

968000 
129937 
38540 
876f0 

402977 89 
17841547 

I I 

6945083 

581393 36 

80 

7526477 
146564 

16 
10 

76/304126 

Cheltueli CONTUL P R O F I T ŞI P IERDERE 
i 

Venite 

In terese după depuner i 
Interese reescont . . 
Salare 
Je toane . , . . . . 
Chirie 
Contribuţiuni . . . . 
A mor tua r i . . . . . 
Cheltueli genera le . . 
P o r t o 
Profit net 

457993 
300882 
294000 

11640 
41471 

135076 
17800 

246942 
40910 

50 

50 1546716 
146564 1693280 

1693280 

40 
40 

Profit t r anspus . . 
I n t e r e s e : 

dela scont . . . 
dela conturi c r t . . 

Proviziuni . . . . 
Venit dela Librărie . 

loan C. Caprar ia 
Director, expert-contabi l 

I 

Cluj, la 31 Decemvrie 1925, 

3T7730 
266494 

184 

584224 
»88816 
120054 1693280 

1693 80 

40 

40 

Tic tor R. Epurean 
procurist contabil autor iza t 

Andrei Pora , 
preşedinte 

Wavril Almăşan, 

Traían Şuteu, 
v. preşedinte 

losif Albon, 
preşedinte exp. contabil 

C O N S I L I U L DE A D M I N I S T R A Ţ - I E 
Anton Domide, P . Bora , George Prodan , Mihail Hurducaciu, 
v. preşedinte 

Dr . Yasile Dancu, AI. Fil imon, Dimitr ic Hancu, Oh. Olteanu, Ioachim P o p , 

Verificat şi aflat în ordine 

Cluj, la 3 Februar ie 1926 

C O M I S I A D E C E N Z O R I : 

Basil Poruţ iu , Yasile Chintoan, Ioan Pescariu, 

Iacob Boieriu, 

tíh. Stelea, 

Yasile Bucur, 
expert contabi] 



„BANCA ROMÂNEASCĂ DIN VALEA-SOMCŞULUl" S. A. DEJ. 

CONVOCARE 
Domnii acţionari ai societăţii „Banca Românească din Valea-Someşului" S A- Dej, în baza art. 

20 din statute se convoacă la-

Adunarea generală ordinară, 
care se va finea Sâmbătă în 20 F e b r u a r i e 1926, ora 14 (2 p. m.) în localul societăţii, cu următoarea: 

O R D I N E 
1. Deschiderea şi consti tuirea adunării genera te . 
2. Raportul Consiliului de £dm. . al Com. de cenzori , 

stabilirea bilanţului, împărţirea profitului curat şi darea ab-
solutorului. 

2. Fixarea jeioanelor de presenţâ conform art . 13 din 
statute. 

4. Ratificarea cooptării dlor Alexandru Cherebeţiu şi Emil 
Muresian ca membrii în Cons . de«Adm., pentru completare la 
11 membrii. 

5. Alegerea alor 4 membri în Cons. de Adm. esiţi prin 
tragerea Ia sorţi , conf. art. 10 din statute. 

6. Alegerea comitetului de cenzori pe un an (1926). 
7. închiderea adunării generale . 

Obser ră r i} Art. 25. Pot lua parte la adunarea generală 
toţi acţionarii, cari vor avea depuse la casieria noas t ră — ori 

Act ive CONTUL B I L A N Ţ LA 31 DECEMVRIE 1925 P a s i v e 

Efecte publice şi acţiuni . . . . 
Impr. pe efecte (Lombard) . . . 
Conturi curente cu acoperire . . 
Diverşi debitori 
Mobiliar şi casse de fier . . . . 

Contur i de o r d i n e : 

60600 
2000 

— 

495221 
8199002 

62600 
2387328 

330848 
1 

3152503 

24 

35 

75 

Depuneri şi conturi curente . . . 

Conturi de o r d i n e : 
Depun efecte spre încasare . . 

„ garanţii s tatutare . . . 
„ garanţii ipotecare . . • 

Beneficiul curat . . . . . . . 

77000 
TQ400 

— 
4000000 

87400 
4704937 
1699930 

27502 
53476 

3152503 
901754 

14 

26 
29 

75 
90 

Efecte publice şi acţiuni . . . . 
Impr. pe efecte (Lombard) . . . 
Conturi curente cu acoperire . . 
Diverşi debitori 
Mobiliar şi casse de fier . . . . 

Contur i de o r d i n e : 

60600 
2000 

— 

495221 
8199002 

62600 
2387328 

330848 
1 

3152503 

24 

35 

75 

Depuneri şi conturi curente . . . 

Conturi de o r d i n e : 
Depun efecte spre încasare . . 

„ garanţii s tatutare . . . 
„ garanţii ipotecare . . • 

Beneficiul curat . . . . . . . 

219753 
240000 

2692750 

75 

4000000 

87400 
4704937 
1699930 

27502 
53476 

3152503 
901754 

14 

26 
29 

75 
90 

Efecte publice şi acţiuni . . . . 
Impr. pe efecte (Lombard) . . . 
Conturi curente cu acoperire . . 
Diverşi debitori 
Mobiliar şi casse de fier . . . . 

Contur i de o r d i n e : 
219753 
240000 

2692750 

75 

495221 
8199002 

62600 
2387328 

330848 
1 

3152503 

24 

35 

75 

Depuneri şi conturi curente . . . 

Conturi de o r d i n e : 
Depun efecte spre încasare . . 

„ garanţii s tatutare . . . 
„ garanţii ipotecare . . • 

Beneficiul curat . . . . . . . 

219753 
240000 

2692750 

75 

4000000 

87400 
4704937 
1699930 

27502 
53476 

3152503 
901754 

14 

26 
29 

75 
90 

14627504 34 146.-7504 34 

D e b i t C O N T U L PROFIT ŞI PERDERl Credi t 

Salare, chirii, spese şi porto . . 
427265 
455 '33 
200429 

30429 
901754 

63 
25 
87 
60 
90 

Proviziuni, comis, şi diverse venite 
C7178S 

13431¿4 
43 
82 

2014913 25 2014913 25 

s. s. Gregor iu Micula Dej, la 31 Decembrie 1925. s. s. Dr. Victor Mihalţ 
director adm. expert contabil . dir. sec . 

C O N S I L I U L D E A D M I N I S T R A Ţ I E : 
s. s. Dr . Ipan Prodan, s. s. T. Herman, s. s. Ştefan Busiţ la, s. s. Dr. George Anca, s. s. Ioan Botha, 

director general. preşedinte. v. preşedinte . 
s. s, Ioan Bocaş, s. s. Aurel Brnckner , s. s. Alexandra Cherebeţiu, s. s. Emil Mureşan. 

Verificat şi aflat in concordantă cu registrele purtate în bună regulă. 

Dej, la 26 Ianuarie 1926. 

C O M I T E T U L D E C E N Z U R A : 

s, s .C. Gaorgeacopol, s. s. Ioan Rnsu, s, s. Dr. Emil P r e e n p . s. .s Ing. P e t r a tteorgescii. 

D E Z I : 
la sucursala Cluj a Băncii Româneşti S. A. Bucureşti — acţiu­
nile lor — cu cel puţin 8 zile înainte de ziua adunării gen. 

Art. 23. Acţionarii votează în persoană sau prin mandatar i 
autorizaţi prin scrisori şi cari pot fi numai acţionari. Interzişi! 
şi minorii pot fi representaji prin representanţii lor legali, fe­
meile măritate pot fi represéntate prin soţii lor, chiar dacă ace­
ştia nu ar fi acţionari. Procurile şi scrisorile — despre depu­
nerea acţiilor — t rebuesc supuse cons. de adm. cel mai târziu 
cu 3 (trei) zile înaintea anunârii generale . 

Art. 2?. Dacă adunarea generală nu a întrunit majoritatea 
cerută pentru a putea delibera şi lua hotărâri , şedinţa se a m â n ă 
peste 8 zile — adecă pe 27 Februarie 1926 — când se va putea 
ţinea cu ori câţi acţionari vor fi presentí, fără alta convocare. 

Bilanţul general dinpreună cu raportul cenzorilor s tă la 
dispoziţia acţionarilor în birourile societăţii — (Art. 32) 

Dej, la Ianuarie 1626. 
Consiliul de Administraţie» 



_ _ _ „Creditul Bănăţan" Societate Anonimă din Lugoj 
C O N V O C A R E 

Domnii acţionari ai societăţii anonime „Creditul B ă n ă t a n " din Lugoj sunt prin aceasta invitaţi 
a se întruni în a 

V-a Adunare Generală Ordinară 
Marţi la 9 Martie 1926, ora 11 a. m. la sediul societăţii Lugoj. (Str. Principele Carol No. 1). 

Ordinea de zî: 
1. Deschiderea şi constituirea adunării generaie. 
2. Alegerea a 2 membri pentru verificarea procesului verbal al adunării. 
3. Raportul Consiliului deadministraţie, al Comitetului de censori, dimpreună cu prezentarea bilan­

ţului general şi al contului profit şi pierdere, încheiat la 31 Decemvrie 1925. 
4. Propunerea consiliului da administraţie relativ la distribuirea profitului net. 
5. Decărcarea Consiliului de administraţie şi a Comitetului de cenzori pentru anul de gestiune încheiat 
6. Alegerea a 2 membri în Consiliu) de administraţie în baza art. 2i din statute. 
7. Eventualele propuneri prezentate în terminul stabilit de stătute. 
Lugoj, la 14 Ianuarie 1926 CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE. 
N. B . Domnii acţionari pot depune acţiile la eassa institutului sau la or icare institut de credit, care face par te din 

„Sol idar i ta tea" până la terminul de 7 Martie 1926 ora 12 din zi. 

Act iva CONTUL B I L A N Ţ LA 31 D E C E M V R I E 1925 P a s i v a 

571.902 62 5 000.000 
Cambii de bancă . . . 2.120.710.— Fond general de rezervă 5C0 629 . -

„ cu acoperire hip. 10 942.760.— 13 063 470 
• 

„ special de „ 150.000 -
Conturi curente . . . 7.653.943 82 „ de penzie 72 746.23 

23 Efectele proprii . . . . . 93*5.550.— » pentru impozite . . . . 30.000 — 753.375 23 
. . . 15 050.— 920.500 — 10 604 447 85 

4 029.661 05 
12.000.- 20.000 32.710 — 12.000.- 20.000 

Dare restantă U t .058 30 
* Dob.transitoare anticipate pe anul 1926 372.182 — 

1,321.382 01 

22229.816 44 22,229.816 44 

D e b i t CONTUL PROFIT ŞI P E R D E R E LA 31 D E C E M V R I E 1925 Cred i t 

880.529 81 Profit transpus din anul 1924 . . . 3.143 89 
Impozite: Dobânzi: 

După dobânzile dela dep. 85.343.60 dela cambii . . . . . .1.199.280.— 
De stat şi comunale . . . 349.276.33 dela conturi curente . . .920.319.92 

425.295 43 dela efecte . . . . . . . i06.4rj2,50 2.226.002 42 
Spese : Proviziuni, diverse dobânzi şi comi-

Salare . 206.400.— 1.109.968 09 
. 44 900.— 

Chiria . . . . . . . . . . 80.000.— 
Chetuieli cu transf- localului nou din 
Str. Principele Carol No. 1 74.311.70 
Cheltuieli administrative şi alte spese 
de birou . . . . . . . . 152.245.45 557.857 15 

100.000 — 
Amortizări: 

din mobiliar . 12.000.— 
. 15.050 — 27.050 

1.321.382 L 
3.339.1H 3.339.114 40 

Lugoj, la 31 Decembrie 1925. 
An ton iu M o c s o n y i m. p. D r . G e o r g e D o b r l n m. p. Pentru contabil i tate: 

preş . Cons. de Ad. v. preş . Cons. de Ad. C o r i o l a n N o v a c m. p ( 

CONSILIU D E A D M I N I S T R A Ţ I E : procuris t expert contabil. 
D r . Ioan B a l t e s c u m. p. Dr . Va le r iu B r a n i s c e m. p . Dr. Virgi l B e j a n m. p. Dr . Co rne l L u p e a m p. Ione l M o c s o n y i m. p. 

D r V a l e r i u Meda m. p. Ioan L u p a m. p . Nico lae R u s a l i n m. p . 
CONSILIUL D E C E N Z O R I : 

D r . Ioan " jâcn m. p." Dr . N i c o l a e P r o s t e a u m. p . Angus t in C â m p i a n m, p, prez. I o a n H a f r m b a ş a m. p . D r . Cornel P é t r i e m. p . 




